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Abstrakt

Kacuhito Išii patří bezesporu mezi ty nejzajímavější žijící japonské filmové

režiséry. Cílem bakalářské práce Pozoruhodné světy Kacuhita Išiiho je vytvořit

kombinaci biografické monografie a rozboru jednoho z jeho filmů, která se bude

snažit postihnout, v čem je Išiiho tvorba výjimečná nejen v kontextu tamější

kinematografie. Výběr filmu připadl na jeho nejúspěšnější snímek Chuť čaje. Ten v

mnohém působí jako pomyslný průsečík všech formálních figur a tematických

okruhů, které během své filmografie využíval.

Abstract

Katsuhito Ishii is without question one of the most interesting Japanese film

directors alive. Therefore, goal of this bachelor's work called “Extraordinary worlds

of Katsuhito Ishii” is to create a combination of biographical monograph and

analysis of his most critically acclaimed and successful film to date that is “Taste of

tea”. That movie may come across as imaginary point of intersection of all formal

figures and ranges of topics he used in all his films.

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................1

2. KDO JE KACUHITO IŠII...................................................................................2

3. CHUŤ ČAJE.....................................................................................................6

3.1 SYNOPSE .................................................................................................7

3.2 OHLAS SNÍMKU ........................................................................................8

3.3 HERECKÉ OBSAZENÍ ................................................................................8

3.4 POSTAVY CHUTĚ ČAJE ............................................................................10

3.5 FENOMÉN IJAŠI......................................................................................13

3.6 IŠIIHO NARATIVNÍ A FORMÁLNÍ PROSTŘEDKY ........................................15

3.6.1 TÉMA SKRZE PRVNÍ OBRAZ ..............................................................15

3.6.2 HUMOR ............................................................................................17

3.6.3. SLOW-MOTION.................................................................................18

3.6.4. SYMETRIE ........................................................................................20

3.6.5. DALŠÍ PRÁCE SE SYMBOLIKOU .........................................................22

3.6.6. VYUŽITÍ PŘÍRODY A PŘÍRODNÍCH JEVŮ.............................................24

3.6.7. HUDEBNÍ SLOŽKA ............................................................................26

3.6.8. PRÁCE S HERCI ................................................................................27

4. ZÁVĚR .........................................................................................................28

5. Seznam literatury: .......................................................................................29

5.1. Knihy .....................................................................................................29

5.2. Články ...................................................................................................29

5.3. Internet .................................................................................................30

5.4. Filmové zdroje .......................................................................................32

5.5. Jiné zdroje .............................................................................................32

6. Přílohy .........................................................................................................33

Příloha 1 – Rozdělení obrazů a vnitřních pochodů filmu Chuť čaje podle postav ..33

1

1. ÚVOD

O práci Kacuhita Išii dosud nevznikl žádný souhrnný text. I proto bych chtěl v rámci mé

bakalářské práce vytvořit částečnou kombinaci tematické a biografické monografie, která jednak

představí autora a jeho zázemí, a za druhé přiblíží jeho nejúspěšnější film Chuť čaje, který je pro

mě i po letech od prvního zhlédnutí zásadním zdrojem inspirace.

Chtěl bych popsat umělecky hodnotnou, nejen pro festivalové dramaturgy přitažlivou,

estetiku a způsoby, kterými Išii ve svých filmech znázorňuje lidi a svět kolem sebe, čímž se

dostávám k hlavní části celé mé práce: zevrubnou analýzou jeho filmů bych chtěl definovat

důvody, které odlišují jeho estetiku od jiných tvůrců a prvky, kterými Išii vytváří svůj autorský

rukopis.

Kromě mého vlastního výzkumu (analýza snímku Chuť čaje), budu čerpat z různých

textů, které mohu rozdělit do šesti okruhů. Prvním jsou texty především z internetových zdrojů,

které shrnují základní informace a hodnoty týkající se snímků, na kterých se Išii nějak autorsky

podílel. Druhý okruh potom tvoří recenze Išiiových filmů. Ty pochází většinou ze zahraničních

periodik a cinefilských blogů, pro které režisér navíc věnoval i několik rozhovorů. Takové

rozhovory jsou pro mou práci zásadní, protože přináší vhled zevnitř.

Pro část tvorby Kacuhita Išiiho, které se budu věnovat, je nutné vysvětlit historický

kontext a fenomén „ijaši“, který japonskou společností rezonuje již přes dvacet let. Právě texty

zabývající se tímto společenským tématem tvoří čtvrtou skupinu použité literatury.

Další použitým celkem textů jsou ty teoretické, díky kterým budu schopen lépe snímky

analyzovat. Na závěr jsem si vybral několik knih, které se zabývají spíše japonským filmem

klasickým, ale jak se domnívám, právě z něho Kacuhito Išii vychází.

Práce bude dělená do dvou kapitol. V první kapitole se pokusím čtenáři více představit

osobnost a život Kacuhita Išiiho, a poté se přesunu k snímku Chuť čaje a zajímat mě krom

analýzy samotného filmu budou i podmínky k natáčení a inspirační zdroje režiséra, o kterých se

více rozhovořil například v rozhovoru pro server Midnight Eye. Snahou bude podpořit moji tezi o

distinktivnosti Išiiho autorské režie, například skrze způsoby, kterak pracuje s tématy ve scénáři,

kamerou, herci nebo střihem.

Doufám, že v závěru své práce tak doložím dostatečné argumenty, které vysvětlí čtenáři,

proč jsou světy Kacuhita Išiiho, o kterých vypraví, nejen pro mě tak pozoruhodné.
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2. KDO JE KACUHITO IŠII

Kacuhito Išii se narodil 31. 12. 1966 v japonském městě Niigata. Vystudoval Uměleckou

univerzitu Musašino, kde byl jeho pedagogem uznávaný režisér Kohei Oguri, proslulý především

melodramatickými filmy s humanistickým vyzněním skrze poetické obrazy, jakými jsou

například Doro no kawa nebo Umoregi.

Na studium však nevzpomíná úplně vesele, při rozhovoru se serverem Midnight Eye

uvádí, že ho Oguri káral tvrdou volbou slov, a dokonce z něho měl strach. I z toho důvodu opustil

kategorii hraného filmu a začal se více soustředit na animaci.1 Osobní zkušenost Išiiho s Ogurim

se změnila poté, co viděl jeho film Nemuru Otoko. Film ho nadchnul a zároveň mu potvrdil

učitelova slova z dob studia, se kterými v té době nesouhlasil: „není důležité skládat celý obraz

z mnoha záběrů. Jeden dlouhý záběr může být dostatečný.“2 Dalšími vzory je pro Išiiho Takeši

Kitano a kultovní režisér Hiroši Šimizu, kterého ve své době opěvovali i ve světě uznávaní

režiséři Kendži Mizoguči a Jasudžiro Ozu.34

Z nejaponských tvůrců potom zmiňuje Quentina Tarantina, Davida Lynche a Paula

Verhoevena, z jehož filmů si nejvíce považuje fantaskních satir Robocop a Hvězdná Pěchota.5

Inspirace těmito snímky je v Išiiových snímcích velmi zřetelná. Stejně jako Verhoeven využívá

kombinace formálních „béčkových“ propriet, nadsázky a většinou tlumenějšího hereckého

1 “He always reprimanded me in class in a way you normally don't experience when you're an adult. Every

time I wrote an essay or something he would lash out at me, telling me I was worthless. He was pretty harsh and

quite scary too. In the end I gave up on filmmaking and switched to animation and eventually started directing

commercials.” SATOVÁ, Kuriko. Katsuhito Ishii. In: Midnight Eye [online]. Spojené státy Americké: Variety

Media, LLC, 2004- [cit. 2016-26-08]. Dostupné z: http://www.midnighteye.com/interviews/katsuhito-ishii/ “
2 “It reminded me of what he always told me in university, that it's not necessary to compose a scene from

many cuts, one long take can be enough. I used to believe the opposite and tended to use lots of cuts. When I saw

Sleeping Man I finally understood what he'd told me.” SATOVÁ, Kuriko. Katsuhito Ishii. In: Midnight Eye [online].

Spojené státy Americké: Variety Media, LLC, 2004- [cit. 2016-26-08]. Dostupné z:

http://www.midnighteye.com/interviews/katsuhito-ishii/
3 “On the whole I prefer Japanese films, though, because I can understand the language. I like Hiroshi

Shimizu and Kohei Oguri a lot.” SATOVÁ, Kuriko. Katsuhito Ishii. In: Midnight Eye [online]. Spojené státy

Americké: Variety Media, LLC, 2004- [cit. 2016-26-08]. Dostupné z:

http://www.midnighteye.com/interviews/katsuhito-ishii/
4 "I can't shoot films like Shimizu." - Yasujiro Ozu

"People like me and Ozu get films made by hard work, but Shimizu is a genius..." - Kenji Mizoguchi”


[…]


- 86. obraz: Všichni jsou hypnotizováni Nobuem

- 87. obraz: Nobuo hypnotizuje Ajana, Jošiko a tanečníka. Ostatní ho sledují. Epizoda

s dívkou z džungle

- 88. obraz: Ajano se baví s Jošiko a Nobuem

- 103. obraz: Ajano ve zvukovém studiu míchá Píseň o Hoře

- 104. obraz: Ajano nahrává Píseň o Hoře

- 119. obraz: Ajano, Sačiko, Hadžime, Ikki, Nobuo, Jošiko a další stojí před

krematoriem

- 131. obraz: Ajano sleduje červánky

NOBUO

- 8. obraz: Nobuo večeří

- 32. obraz: Nobuo přichází pro Hadžimeho do místnosti
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- 33. obraz: Nobuo hraje s Hadžimem hru Go

- 54. obraz: Nobuo je ve vlaku s Hadžimem

- 55. obraz: Nobuo je ve vlaku s Hadžimem, epizoda s Cosplay

- 56. obraz: Na nádraží Nobuo sleduje s Hadžimem napadení Cosplayerů Jasudou,

kterého přepadnou jakuzáci (tři; mezi nimi baseballista a jeho bratr)

- 57. obraz: Všichni řeší u večeře příběh z nádražní stanice

- 58. obraz: Nobuo hraje s Hadžimem Go

- 72. obraz: Vložený obraz do 71. obrazu; Nobuo snídá s Akirou, Hadžimem a Jošiko.

Do místnosti přichází Sačiko. Přidá se ke zbytku rodiny

- 74. obraz: Nobuo hraje s Hadžimem Go. Potom, co ho informuje Jošiko o Ikkiho

záměru zapojit Ajana do výroby jeho narozeninové písně, volá Ikkimu, aby přestal

Ajana obtěžovat

- 76. obraz: Nobuo večeří s Jošiko, Hadžimem a Sačiko. Řeší se Ikkiho píseň

- 85. obraz: Nobuo večeří s Ajanem, Sačiko, Hadžimem, Jošiko, Akirou a tanečníkem

- 86. obraz: Nobuo hypnotizuje všechny přítomné

- 87. obraz: Nobuo hypnotizuje Ajana, Jošiko a tanečníka. Ostatní ho sledují. Poté se

přidává k ostatním a sleduje televizi. Epizoda s dívkou z džungle

- 88. obraz: Nobuo se baví s Ajanem a Jošiko

- 104. obraz: Nobuo v práci

- 106. obraz: Nobuo večeří s Jošiko, Sačiko a Hadžimem

- 115. obraz: Nobuo ve vlaku s Hadžimem

- 118. obraz: Nobuo v práci, volá si s Jošiko

- 119. obraz: Nobuo, Sačiko, Hadžime, Ajano, Ikki, Jošiko a další stojí před

krematoriem

- 120. obraz: Nobuo, Sačiko, Jošiko a Hadžime jedou vlakem

- 121. obraz: Nobuo řeší poslední detaily s agenturou

- 123. obraz: Nobuo sedí na verandě

- 124. obraz: Nobuo, Jošiko, Sačiko a Hadžime pijí na verandě

- 125. obraz: Nobuo, Jošiko, Sačiko a Hadžime navštěvují Akirův pokoj, nachází jim

věnované animace

- 135. obraz: Nobuo sleduje červánky

42

IKKI

- 30. obraz: Ikki si zpívá v práci, že má narozeniny

- 60. obraz: Ikki je v práci, je večer. Ostatní zaměstnanci odchází. Je informován o tom,

že jedna z jeho zaměstnankyň odjíždí pryč s milencem. Ikki volá anonymně jejímu

manželovi. Poprvé zpívá svou Píseň o Hoře. Je napaden zaměstnankyní

- 74. obraz: Ikki volá z práce Jošiko, a poté hovoří s Nobuem. Je viditelně pomlácený.

Obraz je přerušený 75. obrazem; Poté mu oznamuje jedna z dalších zaměstnankyň, že

umí hrát na klávesy. Nabízí mu pomoc s demoverzí Písně o hoře

- 104. obraz: Ikki vystupuje ve zvukovém studiu s Písní o Hoře spolu s jeho

zaměstnankyní a Akirou

- 119. obraz: Ikki, Sačiko, Hadžime, Ajano, Nobuo, Jošiko a další stojí před

krematoriem

- 133. obraz: Ikki sleduje červánky s dalšími zaměstnankyněmi

OSTATNÍ

- 6. obraz: Záběry na pole a prefekturu

- 7. obraz: Ujíždějící vlak v noci

- 9. obraz: Záběr na řeku v noci

- 20. obraz: Dořešení Ajanova příběhu

- 23. obraz: Epizoda s historkami Hadžimových spolužáků

- 24. obraz: Pokračování s Hadžimovými spolužáky v podniku Romanči

- 29. obraz: Záběr na město

- 31. obraz: Záběr na pozemek v noci

- 34. obraz: Záběr na měsíc

- 37. obraz: Školní hřiště se školníkem

- 44. obraz: Záběr na prázdný most

- 47. obraz: Motorkáří provokují školníka, studenti v čele s Aoi to sledují

- 61. obraz: Vložený prostřih do 60. obrazu; Dva záběry na krajinu

- 64. obraz: Vložený prostřih do 62. obrazu; Dva záběry na ranní krajinu

- 78. obraz: Jakuzáci zakopají Jasudu.
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- 83. obraz: Vložený prostřih; Záběr na stromy

- 87. obraz: Epizoda s dívkou z džungle

- 98. obraz: Aoi odchází

- 114. obraz: Prostřihy na přírodu a duhu

- 118. obraz: Animace Jošiko

- 129. obraz: Slunečnice pohlcuje svět

- 132. obraz: Akira Terako sleduje červánky

- 134. obraz: Cosplayeři sledují červánky

- 138. obraz: Tanečník na pláži během červánků