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POZORUHODNÉ SVĚTY KACUHITA IŠIIHO

Bakalářská práce Šimona Holého je rozdělena do dvou základních částí. Ta první představuje
čtenáři osobnost režiséra Kacuhita Išiiho a styl jeho tvorby. Druhá část je důkladnou analýzou
autorova nejslavnějšího filmu Chuť čaje.

Struktura práce je přesná a úsporná. Biografická část tvoří přibližně čtvrtinu celého textu a
Šimon Holý v ní stručně a funkčně zasazuje autora do kontextu japonské i světové kinematografie.
Zatímco doma je Išii uznávaným a etablovaným filmovým tvůrcem, v zahraničí je stále znám
především díky animované kapitole, kterou vytvořil pro Quentina Tarantina do první části jeho
povídkového opusu Kill Bill. Čtenář se v biografické části práce dozvídá, jak zavádějící by bylo
Kacuhita Išiiho vnímat pouze jako tvůrce animované tvorby. Jeho tvůrčí spektrum je nesmírně
široké - přešlapuje nejen mezi animovaným a hraným filmem, ale především mezi různými formáty:
reklamou, videoklipem, seriálem, celovečerní tvorbou.

Část práce věnovaná hranému filmu Chuť čaje je důslednou a opět velmi přesně
strukturovanou analýzou tohoto zásadního filmového díla. Holý se přes stručný popis děje a
informace o obsazení dostává k mapování vztahů mezi jednotlivými postavy a především k
charakteristice využitých formálních postupů.

Součástí bakalářské práce je rozsáhlá příloha, ve které jsou rozděleny veškeré obrazy filmu
podle výskytu postav v nich. Čtenář si tak může přehledně sestavovat dramatické oblouky každé z
hlavních postav a konkrétně je vztahovat ke zkoumaným tématům filmu.

Právě extrémní konkrétnost je hlavní výhodou celé práce. Šimon Holý se nikdy nepouští
pouze do pocitových úvah. Pokud interpretuje témata filmu, vždy interpretace doplňuje o citace z
recenzí či rozhovorů s režisérem. A když se věnuje analýze formálních postupů, dokládá jejich
působení na fotografiích jednotlivých záběrů z filmu. Častokrát je zmíněna Išiiho inspirace jiným
filmovým tvůrcem - ať už jím je Jasudžiro Ozu či Hiroši Tešigahara - Holý dohledal záběry z jejich
filmů a čtenář je může ihned srovnat s těmi z filmu Chuť čaje a potvrdit jejich podobnost.

V abstraktu práce Šimon Holý píše: „Cílem bakalářské práce Pozoruhodné světy Kacuhita
Išiiho je vytvořit kombinaci biografické monografie a rozboru jednoho z jeho filmů, která se bude
snažit postihnout, v čem je Išiiho tvorba výjimečná nejen v kontextu tamější kinematografie.” Tento
záměr Holý rozhodně naplnil. Jde o přesně a poctivě napsaný text s precizní strukturou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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